書式第６号

2012年度第1回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2012年度第1回常任委員会 議事録

1 日時：2012年4月27日(金)午後4時から午後7時30分まで

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階118区JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

（常任委員会規約第10条5項に則り、第一部から出席、第二部報告事項(4)より退席）

NGOユニット：橋本笙子

（常任委員会規約第10条5項に則り、第一部から出席、第二号議案より参加）

外務省：山口又宏

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子

代表理事：有馬利男

事務局長：椎名規之

オブザーバー

AAR：坪井

ICA：森口

PWJ：山本

外務省：芝

議長は、常任委員会規約の第3条により事務局長が務める旨を確認した。

4 第一部：審議事項

(1) 第一号議案：東日本大震災被災者支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

①  BHN：飯舘村避難者健康維持・向上事業（民間資金）

条件付き承認。健康相談・診療の参考になるデータを計測・入力してもらうこと。

事業成果を測るためのアンケートの質問事項を決定し、報告すること。他の地域での

応用について成果を報告すること。

② PWJ：宮城県南三陸町におけるコミュニティ強化をめざした講座の実施（民間資金）

再提出。

③ SNS：福島県須賀川市における神社重要施設修復及び地域活性化事業（民間資金）

不承認。

④ JAFS（変更事項）：東日本大震災被災者支援の生活再建のための地元食品加工場と地場産品

ふれあい直売所の設営プロジェクト（民間資金）

方針の承認。

⑤ GNJP（変更事項）:岩手県上閉伊郡大槌町漁協復興支援事業（民間資金）

承認。

書式第６号

2012年度第1回常任委員会議事録：2/3

(2) 第二号議案：南スーダン人道支援にかかる事業計画の承認。

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① JEN：中央エクアトリア州における学校・コミュニティ水衛生改善事業（第一期）

（政府支援金）

条件付承認。コンポーネント4.地域協力グループの組織化に関しては、新しい仕組みの

導入のみならず、既存の枠組みを強化することを含めて検討すること。予算については、

事務局と精査すること。

5  第二部：審議事項

(1) 第一号議案：常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

・2011年第8回臨時常任委員会議事録（案）

・2011年第12回常任委員会議事録（案）

承認。

(2) 第二号議案：助成審査委員（国内）の選定の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

阪本真由美氏、永松伸吾氏、鈴木裕司氏を助成審査委員として、選任する。

(3) 第三号議案：ガイドラインの一部修正の初認

  審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

  承認。

6  第二部：報告事項

(1) 「共に生きる」ファンド第3回会計監査の変更事項について

事務局より、「共に生きる」ファンド第3回会計監査の訂正事項について報告がなされた。

(2)  民間資金残額の取り扱いについて

フィリピン・台風ワシ被災者支援のプログラム残額（民間資金）は、ADRA Japanの当該事業経

費のうち、事業承認前に発生したものも充てることの了承がなされた。

(3) 助成審査委員会の審議方法について

      国内事業については承認された国内の助成審査委員を中心に行い、海外事業についてはプレゼ

ン方式を取り入れることの報告がなされた。

(4)東日本大震災被災者支援：評価の報告と提案について

      評価メンバーを代表して石井氏より、東日本大震災被災者支援の評価の報告と提案について、

説明がなされた。

  (5)事務局運営費の報告について

事務局より、事務局運営費についての報告がなされた。

書式第６号

2012年度第1回常任委員会議事録：3/3

7  第三部：報告事項

(1) 事務局による出張報告について

事務局より、以下の支援について、書面により出張報告がなされた。

 ・スリランカ北部人道支援

(2) 書面による報告について

事務局より、書面をもって以下の報告がなされた。

① 政府支援金および民間資金財務状況の報告

② 事業計画変更の報告

③ メール審議結果の報告

④ 固定資産処理の報告

⑤ コア・チームの報告

⑥ JPF事務局審議結果の報告

⑦ 終了報告書審議結果の報告

⑧ 支援事業の概要報告

(3) 次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2012年度第2回常任委員会：5月28日（月）16時より

2012年度第3回常任委員会：6月25日（月）16時より

 特定非営利活動法人ピースビルダーズが2012年3月末をもってJPFを退会したことの報告がなされた。

今後第2部より、正会員8団体が出席することの了承がなされた。

以上

⑨   ⑨支援事

⑩   ⑨支援事業の概

⑪   ⑨支援事業の概会場をJPF事務局とし、以下の日